[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ПАТĂРЬЕЛ РАЙОНĔ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

БАТЫРЕВСКИЙ РАЙОН

	ПАТĂРЬЕЛ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТЫРЕВСКОГО РАЙОНА

	ЙЫШĂНУ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	5
	»
	нарăс
	2021 ç.
	72
	№

	«
	5
	»
	февраля
	2021 г.
	 №
	72

	Патăрьел ялĕ

	село Батырево

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шаймурзинская основная общеобразовательная школа имени Г.Айги» Батыревского района Чувашской Республики
В целях приведения учредительного документа в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь постановлением администрации Батыревского района от 03.02.2017 № 66 «Об утверждении Порядка утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений Батыревского района Чувашской Республики и внесения в них изменений», администрация Батыревского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шаймурзинская основная общеобразовательная школа имени Г.Айги» Батыревского района Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации Батыревского района от 15.12.2015 № 658 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шаймурзинская основная общеобразовательная школа имени Г.Айги» Батыревского района Чувашской Республики» (в редакции постановлений администрации Батыревского района от 04.10.2017 № 932).
2. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шаймурзинская основная общеобразовательная школа имени Г.Айги» Батыревского района Чувашской Республики (Иванова К.В.) обеспечить государственную регистрацию изменений в Устав в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Батыревского района Чувашской Республики И.П. Рубцову.
Глава администрации Батыревского района                                                           Р.В. Селиванов
УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                постановлением                                                                                                        администрации Батыревского района
                                                                                                                            от «5» февраля 2021 г. № 72
Изменения, которые вносятся
в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шаймурзинская основная общеобразовательная школа имени Г.Айги» Батыревского района Чувашской Республики
1. В главе 2 «Предмет, цели и виды деятельности Учреждения»:

1) в пункте 2.4:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«- реализация дополнительных общеразвивающих программ по направленностям: техническая, естественнонаучная, физкультурно-спортивная, художественная, туристско-краеведческая, социально-педагогическая;».

2. В главе 3 «Образовательная деятельность»:

1) пункты 3.1 и 3.8 исключить;

2) пункты 3.2 – 3.7 считать пунктами 3.1 – 3.6 соответственно;

3) пункты 3.9 – 3.12 считать пунктами 3.7 – 3.10 соответственно.

3. В главе 5 «Управление Учреждением»:

1) в пункте 5.3.

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Права Директора Учреждения:

- действовать от имени образовательного учреждения;

- запрашивать и получать от подразделений и работников образовательного учреждения необходимую информацию, документы;

- распоряжаться имуществом и средствами образовательного учреждения с соблюдением требований, определенных нормативными правовыми актами, учредительными документами образовательными учреждения;

- требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения установленных требований и т.д.), соблюдения установленных норм; давать указания по исправлению недостатков и устранению нарушений;

- проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений;

- выдавать доверенности на совершение гражданско-правовых сделок, представительство;

- давать обязательные для всех работников поручения и указания.».

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«Обязанности Директора Учреждения:

- обеспечивать выполнение муниципального задания;

- обеспечивать постоянную работу над повышением качества предоставляемых Учреждением услуг (выполняемых работ);

- обеспечивать составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

- обеспечивать составление отчетов о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества;

- обеспечивать исполнение договорных обязательств по выполнению работ, оказанию услуг; не допускать возникновения просроченной кредиторской задолженности школы;

- обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в том числе субсидий на оказание услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели, и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины;

- обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;

- обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам Учреждения;

- обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками Учреждения;

- обеспечивать соблюдение требований по охране и безопасности труда, принимать необходимые меры по соблюдению в Учреждении правил техники безопасности и требований нормативных правовых актов, в том числе законодательных, по защите жизни и здоровья работников Учреждения;

- осуществлять организацию самообследования Учреждения в соответствии с нормативными актами;

- согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленных нормативными правовыми актами, распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду, безвозмездное пользование, заключение иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также осуществлять его списание;

- предварительно согласовывать с Учредителем в порядке, им установленном, совершение Учреждением крупных сделок;

- согласовывать с Учредителем совершение сделок с участием Учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность;

- согласовывать с Учредителем в случаях и в порядке, установленных нормативными правовыми актами и настоящим Уставом, создание и ликвидацию филиалов, открытие и закрытие представительств Учреждения;

- проходить аттестацию в порядке и сроки, установленные Учредителем;

- выполнять иные обязанности, установленные нормативными правовыми актами, настоящим Уставом, а также решениями Учредителя.».